(1) Quod inde a primo verso usque ad vers. 19 de-  
curret vaticinum, sunt qui jungendam existimant illi,  
quod priore parte cap. superioris (vers. 1-16) continuatur.

Ita S. Hieronymus. Nil tamen est, inquit Rosenmüller,  
quod prius hujus cap. partem (vers. 19) ab eo vaticinio,  
quod vers. 17 cap. sup. iherostur, divellere nos jubeat.

eins. 25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident : et scient quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram Aegypti. 26. Et dispergam Aegyptum in nationes, et ventilabo eos in terras, et scient quia ego Dominus

2. UTULATE, — o Aegypti et ceteri, quorum cladem hic predico !

V. dicit, — id est, ut Vatablus, o diem infelitem ! Hebreum enim *νύκτα*, id est *νύκτα*, ut littoris sonu, ita et significacione subinde consentit cum *νύκτα*, id est *νύκτα*.

3. DIES DOMINI, — quo Dominus publicam contra Aegyptos exercet vindictam, eamque a scena a terribilem,

DIES NUBIS, — dies nubilus, id est tristis, turbulentus, calamitosus.

TEMPS (ullionis) GENTUM VARR, — scilicet Babyloniorum vastantium et uincientium ; vel potius gentium uilescendarum et vastandarum, scilicet Aegyptiorum, Ita Chaldeus. Sievers, 9, « dies Egypti » vocatur dies excidii Aegypti.

Tropologicie, dies mortis, et dies iudicij erit dies Domini, quando omnes seculi conversatio desctructio, et errore sublato, una veritas apparebit, diesque nubis et nebulae ; nullus enim trepidus ineuctus de quiescentia, absque pavore iudicem prestatulat. Et tempus sive finis gentium erit, non unius gentis Aegypti, sed universarum. Sequitur : Veniet in Aegyptum gladius, gladius versatilis et flammus, sermo diuinus ; qui bonus a malis dividat, et pessimos suo igne consumat ; in Aegyptum, inquam, hujus seculi, ita ut pavorem sit in Aethiopia ; qui trans Aegyptum in nocte erroris, et tenebris commoratur, et quorundam nigredo in candore aut difficultate, aut nequam convertitur. Et auferetur multitudine Aegypti ; late et spaeciosa est via quae ducit ad mortem, » ait S. Hieronymus.

4. DESTRUCTA FUNDAMENTA EJUS, — puta, urbes et ares bae fundatae et munite. Alii principes intelligent, ali leges : utriusque enim sunt fundamenta reipublicae et politiae.

5. ETHIOPIA, — scilicet vicina Aegyptio, puta Abyssia, ubi dominatur rex vulgo dictus, Preto Joannes.

LYDI, — non ex Lydia, in qua rex fuit Cresus (Iocet id velint aliqui). Quis enim credit Lydia tam remotos venisse ad opem ferendam Aegyptius (1) ? sed ex Lyda urbe Palestine vicina Aegypti.

(1) Hoc loco Michaelis non integrus populus, Aegyptio vicinus et fodere junctos, sed milites mercenarios Aegyptiorum, ut supra xxvi, 10, Tyrorum, intelligentes observans hoc scribit : « Nihil de illis certi habens, non tam negaverim, Lydos esse, posse quod eo tempore Asia fortissimi habeantur. Nec mirum, Lydos in Aegyptiorum exercitu esse, solitus enim eo tempore Aegypti, exterior militem conducere, et vero maxime ex Asia minore (quemadmodum recentioribus temporibus principes Aegypti Mohammedani Circassios et Turcomannos milites conduxerunt, Mamucorium, id est mancipiorum

gypto, ubi S. Petrus, Acto. ix, 24, Aeneam parsalyticum sanavit; ubi et S. Georgius martyrum oblitus, et sepulcus est : unde eliamnum ad S. Georgium dicunt, inquit Vitruvius, et ex eo Adriennius, in Lyda vel Lyddo : erat enim bellissima, et ut talis ab Ezechiele induxit : unde tempore S. Hieronymi, Bios-polis, id est urbs Jovis, dicebatur, eratque una ex xi toparchis Iudea, ordine quinta.

CHIUS, — Synmachus et Hieronymus vertunt, Arabes. Forte sunt hi, quos Ptolemaeus, lib. IV Geogr. cap. v, Cobios vocat.

ET FILII TERRE FOEDERIS, — incola terra, que cum Aegypti fodus init, q. d. El onnes alii, qui cum Aegypti confederati sunt, ha enim haec hebraismus vers, sequenti explicit Propheta, dum eodem vocal « fulcientes » et roborantes « Aegyptum ». Alii, q. d. Iudei incola Judea, que in fodere Dei cum Abraham, illi, et semini eius fuit promissa, et cuius incola Deo erant foderati. Unde Septuaginta vertunt, et filii testamenti mei (2).

6. A TERRAE SYNES, — scilicet usque ad terminos Aethiopie, « da praecessit, hoc est per totam Aegyptum, ut explicui cap. preceed. vers. 10.

7. IN MEDIO CIVITATUM, — q. d. Inter civitates desertarum, id est vastatas, similiter vastabuntur et deserentur urbes Aegypti : vicinas enim omnes vastavit Nabuchodonosor. Vide de hac phrasi dicta cap. preceed. vers. 42.

8. CUM DEDERO IGNEM IN AEGYPTO, — id est cum *νέμει* iam igne combussero : vel, ignis significat cuiusvis calamitatis acerbitatem.

9. EGREDIENTUR NUNTII A FACIE MEA, — Chaldei, *νέμει* scilicet, quae legati missi a Deo, terra sua egredientur, vecili tritemibus ad conferendos Aethiopias. Verus quia Chaldei et Chaldea terrestri linea venerunt, non nivali, ut patet ex Geographia ; hinc secundo, melius Maldonatus, q. d. Iubut nuntii ex Aegypto per Nilum in Aethiopianum (3).

nominis etiam noti), Iones quidem et Cares, Lydi vicini (hi quidem forte et Lydorum nomine comprehensio) non solum stipendiis Psammeticho et Apri fecerunt, sed et agris in Aegypto danati. » Vide Herodot. lib. II, § 152, 154, 163 ; lib. III, § 11.

(2) Alii illis terrae foderis gentes esse putant cum Aegyptis foderis ac societate conjunctas ; quam sententiam illud commendat quod statim versus proximo additur : « Et correant fulcientes Aegyptum : » que expositio videtur esse illius a filii terra foderis. » Foderati enim populi fulciant Aegyptum, quod sans facere poterant Iudei viribus atque opibus exhausti. (Rosenmüller.)

(3) Νησί couchs hoc loco non Aethiopianum sed Arakanum indicare, Bochartus in Phaleg. lib. IV, cap. ii, hoc ex

qui omniantes Aegypti vastationem, Aethiopiam secure, sibiique confidenti terrorem incutient. Dixit autem Deus eos a facie sua egressuros, quia ejus consilio ac providentia egressari erant.

ERIT PAVOR IN EIS (in Aethiopibus) in DIE AEGYPTI, scitū in die, scilicet vastationis Aegypti, fuit in ea magnus pavor, sic erit in Aethiopia, quia ABSQUE DUBIO VENIET, — scilicet vastatio Aethiopiae.

12. ET FACIAS ALVEOS PLUMUM ABIDOS, — scilicet, ut puniam Aegyptum siccitate et sterilitate. Si enim Nilus non exundet et oblitet Aegyptum, erit ipsa sterilis. Alii, q. d. Tanta erit Chaldeorum multitudine, ut ebihant aquas pluvium. Si enim gloriatu Sennacherib, IV Reg. cap. xix, 24 : « Tibi aquas alienas, et siccavi vestigis pedum meorum omnes aquas clausas. » Ita Maldonatus.

Symbolice, R. David per rivos accipit opes, q. d. Auctor Aegyptio suas opes : haec enim in Aegyptio consistunt in aqua et exundatione Nili.

IN MANUS PESSIMORUM, — in manus Chaldeorum crudelium.

13. CESSE FACIAM IDOLA DE MEMPHIS, — « Memphis », Hebreo *Neph*, amplissima Aegypti urbs et populusissima, formata habet perspicilli, sita iuxta Heliopolin, eo loco quo Nilus sinistrum et triangulum, sive triquetram a formam efficit, condita a Minoce rege. Fuit olim sedes regum Aegypti : hinc in ea erant regum sepulcra, columnae et pyramides, de quibus Martialis lib. I :

Barbara pyramidum silent miracula Memphis.

Hinc et in ea arca sapientes et philosophi : unde Pythagoras et Plato profecti sunt in Aegyptum, ut Memphiticos vates audirent, ait S. Hieronymus. Fuit superstitione addiciliensis, ideoque metropolis superstitionis habita. Colebatur ibi etiam tempore S. Hieronymi oineum bovis simulacrum pro deo : fuerat enim ibi quondam Apis, Apis vel Serapidis templum, ubi consultus daemon responsum reddebat. De quo Ovidius lib. I De Arte amandi :

Nen fugi Nigena Memphisca sacra juventu.

Et Tibullus, lib. I :

Barbara Memphisque plangere docta boven.

Aitque hinc est causa, cum contra eam detinente causa existimat, quod in Abraham Aegypti navibus per mare Ruthenio stetit, in Aethiopianam vero nequam, in quam ne per metum quicunq; adversum navigetur, ob catarractas propter Syneum. Atqui omnino ex Aegypto in Aethiopianam navigari constat, recte observante Michaeli in Specie, Geog. teatr. part. I, pag. 132, nec obstante catarractis, namque aut rates terra portant, aut ad catarractas ventur, est aut illis superaltis pedestre talus, qui non resistit aut trans catarractas navigia possit. Legunt, ut Michaelis, qui voluit, Nordenii commentariis itineris per Aegyptum, ne milii credere ipsi halant, sed viro qui ipse eis et trans catarractas interiores, Aegyptum petens, navigavit, donec feritas num incolarum Nubie reverdi cogeret.

III.

Ezechiel, Isaia cap. xix, Jeremias cap. XLIV, Osce cap. ix, presentem quia Iudei profugi e patria inchoati Chaldeorum, considerant in Memphis contra iussum domini, ait S. Hieronymus in Osce ix. Postea Memphis dicta est Aegypti Babyloniam : nunc Arubum Lingua Caryae, vulgo Alcais dicitur : fuit sedes Sullani Aegypti; sed eo (Campson vocatur) in acie occiso, eam cum tota Aegyptio sibi subiectum Selymus Turcorum imperator, pli quoque Mamaluchorum imperium exvertit sub annos Domini 1316. Sicut qui eam quinque Parisiis maiorem preseruerant, sed hi suberbanum agrum compreheuerunt, qui innumeris viis spargiunt, ait Ludovicus Romanus, lib. I Narr. cap. i.

ET DUX DE TERRA AEGYPTI NON ERIT ANTHELIUS, — scilicet ad longum tempus, puta ad quadriginta annos, ut dixit cap. preceed. vers. 13.

14. DABO IGNEM IN TAPNIS, — comburem Tapnus vel Tanis antiquissimum Aegypti urbem, ut patet Num. xvi, 33. Ut ex eis Tana dicta Aethiopica Τάνης, inde extra media littera αι τάνης, inde Tan, inde Tanis. Syria enim tande in teth compilantur. A Tani dicti sunt Titanes gigantes, incola ejus.

FACIAM JUDICIA IN ALEXANDRIAM, — acriter puniam Alexandram. Hanc enim significat Hebreo Νίνις, ut vertunt Chaldeus et Hebrei. Alexandria enim tempore Ezechielis vocabatur Νό, eratque urbs magna et potens, adeo ut Nahum in, 8, circuio murorum constabat stadiis 480, ait Diogenes Sicus lib. III, cap. 1, id est 60 millibus, qui faciunt lencas 20. Major ergo factus No quam postea Alexandria, que in longitudine erat 30 stadium, in latitudine decem, ait Josephus, lib. II Belli, cap. xvii; in ambitu vero mm murorum habebat 18. Unde Septuaginta vertunt Νίνις, q. d. urbem Jovis. Hanc vastavit Nabuchodonosor, sed postea restaurauit Alexander, canique amplus muris cinxit, et a se vocavit Alexandria. Est ergo prolepsis ; per anticipationem enim Nos terponte reddebat. De quo Ovidius lib. I De Arte amandi :

Lavinique vestit  
Littera.

« Non quod eo tempore quo Aeneas in Lavinum venit, Lavinia dicentur, sed que postea Lavinia nuncupata sunt, » ait S. Hieronymus. Unde civitas Lavinia, que non longe a Roma etiamnam exstat, hocque nomine retinet. Hinc patet Alexandriae Alexander non conditorum, sed instauratorem et novaculaeorem esse.

15. PELUSUM ROBUR AEGYPTI, — quia Pelusium erat munitionis, et portum habebat magnum et securum ; hinc navibus et mercibus erat florissimum. « Unde et Poeta Pelusiacum lantem appellat, non quod ibi nascatur, sed quod e Thebaide, omnique Aegypto per rivum Nili illic plenum deferatur, » ait S. Hieronymus.

17. JUVENES HELIOPOLEOS, ET BURASTI GLADIO

CADENT. — Heliopolis urbs est *Egypti*, que a Graecis, teste Diodoro Siculo, vocatur *Theba*. Hujus cives, teste Herodoto, lib. II, apud *Egyptios* omnium sapientissimi habebantur. Laline civitas Solis dicitur, quod in ea esset simulacrum et templum Solis. Tradunt veteres phenicem avem degere Heliopoli: quia videlicet Heliopolitanis solem pingebant, quasi avem orientem et occidentem. Nec enim phenix avis est, aut fuit in orbe, ut ostendit Gen. vii, 2. « *Bubasti*, » vel potius « *Bubastis*, » hebreica *בָּבָשׁ* *בְּבָבָשׁ*, urbs est prope Pelusium, ad ostium orientale Nili. Ptolemaeo vocatur Heroum civitas: ab ea circumiacens regio et adjacentes fluvius Bubastus vocatur. Erat in ea celebre Diana templum: unde ab Ovidio sancta vocatur; sic enim illi canit, *Metamorph. IX.*:

*Canit qua latrator Annibis,  
Sanctaque Bubastis, variisque coloribus Apis.*

Mystice S. Hieronymus: « *Phuthares, ait, interfrater panis conculeatio; Taphnis, sive Tanis, mandatum humile; Diopolis, que hebreo est No, requies; Sain, tentatio. Quibus nomibus diversa hereticorum, et omnium mendaciorum conciliabula demonstrantur, qui conciliant patrem Ecclesiasticum atque contempnunt et sequuntur mandatum humile, et ad ecclesias non perdulcens; et delicias vacant, et sunt in requie (qualem in Evangelio legitimus divitem purpuratum) et temptationibus inserviunt. Hee omnis Dominus disperdet atque succedit, atque ag juvenes Heliopolos, hebrei *וְאֵת On*, quod interpretatur dolor; et Bubasti, id est oris experimentum. Omnes isti qui dolorem ferre non poterant, sed delicias Diopolis sectabantur, et confidebant sibi in volubilitate sermonum, et adversus cetera dogmata disputantes, habentes experientia victoriae, gladio sermonis Dei coincident. » Hae S. Hieronymus prolixie, cuius verba in paucis contraxi.*

Et *mas* (scilicet mulieres juvenum Heliopolos, et Bubasti, id est oris experimentum. Omnes isti qui dolorem ferre non poterant, sed delicias Diopolis sectabantur, et confidebant sibi in volubilitate sermonum, et adversus cetera dogmata disputantes, habentes experientia victoriae, gladio sermonis Dei coincident. » Hae S. Hieronymus prolixie, cuius verba in paucis contraxi.

18. *NIGRISSET DIES*, — *q. d.* Tantus erit luctus et moror, ut *Egyptius* dies nigrescere et noctescere videatur, et nube operiri. Hec est dies nubis, de qua vers. 3.

20. *Et FACTUM EST IN UNDECIMO ANNO* — transmigrationis Joachin, ut patet cap. praeced. vers. 17.

qui fuit ultimus annus Sadecie, quo regnum Iudaicum et urbs Hierosolyma a Chaldeis eversa sunt.

21. *BRACHUM* (*Chaldeus, fortitudinem*) *PHARAOHIS CONFREGI*, — id est confringam, ita ut nulla arte vel opere integrum et pristinum statum restitu possit. Secunda et magis proprie, jam confrigi Pharaonem Nechao prelaniem in Chareamis contra Chaldeos, anno quartio Joakin regis Iuda, *q. d.* Rex *Egypti* Chaldeos resistere non poterit; quia ex superiori prelio iam dicto fractum habet brachium, id est vires ita contusas, ut gladium tenere non possit. Nec enim haec contusio curari hucusque potuit; quia vires suas et regiones, presertim Syriae, illo prelio amissas recuperare non potuit. Ita II. Pintus, Maldonatus et Hebrei. Quare brachium ejus ita fractum et contusum, facile paulo post omnino confringam et communiam. Unde sequitur:

22. *Ecce ego ad PHARAONEM*, — scilicet veniam, ut eum disperdam.

ET COMMUNICABRACHIUM EJUS FORTE, SED CONFRACTUM. — Hebreia, et forte et contractum; ita Septuaginta, *g. d.* *Egypti* rex olim duo habebat brachia, id est regna, scilicet *Egypti* et *Syrie*: alterum, scilicet *Syrie*, jam contractum est, eique ademptum; restat alterum, scilicet *Egypti*, quod adhuc tenet, sed illud pariter conteram, ita ut utroque brachio et manu multius, imbellis sit, nec gladium haec illave manus ad Chaldeis resistendum tenere possit. Ita Hebrei.

24. *Et CONFORTABO*, — robur, animos, opes et copias dabo Chaldeos.

ET GEMET, etc., *INTERFECTI*. — Hebreia *כַּלְתָּה* *chatalim*, id est vulnerati, sauci lethali: ergo *interficti* significat hic actionem, aut potius passionem inchoatam, non completam: ne enim complete *interficti*, id est mortui, genere posunt. Sic sepe alibi Noster Hebreum *chatalim* vertit, *interficti*. Significat enim eos, qui vulnerati sunt, indeque moriuntur.

CORAM FACIE EJUS, — scilicet tum Pharaonis, tum regis Babylonis.

23. *CUM DEDERO GLADIUM MEUM*. — Vocat Deus Chaldeorum gladios, suos; quia iis, quasi suis instrumentis et lictoribus, utebatur ad punendum gentes: sicut enim praesul dat gladium carnici, ut reo caput amputet: ita Deus vires dedit Chaldeis aliisque tyrannis, ut gentes peccatores plecterent. Vide *Canon. XCV* et *XXXVI*.

## CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Sub parola cedri, Assyrii, id est *Egypti*, regis gloriam, superbiam, ac, vers. 10, casum et cadas describit.*

1. Et factum est in anno undecimo, tertio mense, una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, dic Pharaoni regi *Egypti*, et populo eius: Cui similis factus es in magnitudine tua? 3. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes elevatum est caenum ejus. 4. Aquæ nutritur illum, abyssus exaltavit illum: flumina ejus manabant in circuitu radicum ejus, et rivos suos emisit ad universa ligna regionis. 5. Propterea elevata est altitudo ejus super omnia ligna regionis: et multiplicata sunt arbusta ejus, et elevati sunt rami ejus præ aquis multis. 6. Cumque extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia coeli, et sub frondibus ejus genuerunt omnes bestias saltuum, et sub umbraculo illius habitabat cœtus gentium plurimarum. 7. Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, et in dilatatione arbustorum suorum: erat enim radix illius juxta aquas multas. 8. Cedri non fuerunt flores illo in paradyso Dei, abietes non adæquaverunt summitatem ejus, et platani non fuerunt aquæ frondibus illius: omne lignum paradi Dei non est assimilatum illi, et pulchritudini ejus. 9. Quoniam speciosum feci eum, et multis condensisque frondibus: et æmula sunt cum omnia ligna voluptatis, que erant in paradyso Dei. 10. Propterea haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod sublimatus est in altitudine, et dedit summitatem suam virentem atque condensam, et elevatum est cor ejus in altitudine sua: 11. Tradidum est in manu fortissimi gentium, faciens faciet ei: juxta impietatem ejus ejeci eum. 12. Et succidunt eum alieni, et crudelissimi nationum, et projiciunt eum super montes, et in cunctis convallibus corrident rami ejus, et confringunt arbusta ejus in universis rupibus terra: et recente de umbraculo ejus omnes populi terra, et relinquunt eum. 13. In ruina ejus habitaverunt omnia volatilia coeli, et in ramis ejus fuerunt universæ bestiae regionis. 14. Quam ob rem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponunt sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa; nec stabunt in sublimitate sua omnia, que irrigantur aquis: quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio filiorum hominum, ad eos qui descendunt in lacum. 15. Hæc dicit Dominus Deus: In die quando descendit ad inferos, induxi luctum, operui eum abysso: et prohibui flumina ejus, et coercui aquas multis: contristatus est super eum Libanus, et omni ligna agril concussa sunt. 16. Asonitu ruinas ejus commovi gentes, cum deducerem eum ad infernum cum his qui descendebant in lacum: et consolata sunt in terra infima omnia ligna voluptatis egregia atque præclaræ in Libano, universa que irrigabantur aquis. 17. Nam et ipsi cum eo descendenter in infernum ad interfertos gladio, et brachium uniuscujusque sedebit sub umbraculo ejus in medio nationum. 18. Cui assimilatus es, o inclite atque sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio incircumcisorum dormies, cum eis qui interficti sunt gladio: ipse est Pharaon, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

1. IN ANNO UNDECIMO, — a capito et abducto Je-  
chonia. bus mensibus post eam que præcessit, accep-  
Ezechiel.

TERTIO MENSE. — Hanc ergo prophetiam duo-

una (id est prima die) MENSE,

2. CUI SIMILIS FACIUS EST? — tum reipso, tum opinione tua, q. d. Cui te comparasti, o Pharaon?

IN MAGNITUDE TUA. — Chaldaeus, in fortitudine; Septuaginta, in celsitudine.

3. ECCE ASSEA, — q. d. Ecce Semacherib rex Assyriorum gloriatus fuit ut tu, o Pharaon! attamen postea a filio suis cassus est: ita ergo et tu cederis a Deo. Ita Mardonius. Aut, ut S. Hieronymus, q. d. Non mirum sit tu, o Pharaon! Chaldaeus vincendus et vastandus sis, cum ab Isidem victi sint et subacti Assyrii, qui te erant potentiores. Sed verius est ipsum Pharaonem et Egyptiacos vocari hic Assur, uti et Isaia III, 4; idque quia Egyptii ab Assyriis erant oriundi; vel potius, quia gloria, potentia et regno se jactabant pares regibus Assyriorum; et quia seque ac Assyrii a Chaldaeis erant vastandi. Assur enim fuit exemplar tyrannorum, id quoque quosvis tyrannos significat, uti dixi Isaiae VIII, 4. Porro per Assur, intelligi hic Pharaonem, patet ex eo, quia toto hoc cap. prophetans contra Pharaonem, continue agit de hoc Assur: ergo Assur est Pharaon.

Secunda, postquam egit fusa de Assur, non explicat, nec comparat eum Pharaonem; ergo quae de Assur dicit, ea de Pharaone intelligenda reliquit.

Tertia, quia Pharaonem non tam comparat Asyrium, quam cedrum, ut patet in sequentibus. Unde concludens vers. 45: « Cui, ait, assimilatus es, o inlyte atque sublimis! inter ligna volupatis! Eoce deductus es cum lignis volupatis ad terram ultimam. » Pharaonem ergo vocat Assur et cedrum, ex schemate, quo cap. XXVII, 14, regem Tyri vocavit Cherub; et Isaia, cap. XIV, 12, Basaram vocavit Luciferum. Quare hocschema eodem modo explicandum est, quo ibidem explicatum.

Ecce ASSUR QUASI CEDRUS IN LIBANO, — sicut cedrus alias Libani arbores altitude superat: ita Assur, id est Pharaon, gloria, divinitas, potentia omnia antebeat.

Simili ratione Daniel, cap. IV, 7, Nabuchodonosorem comparat arbori preceps ettingenti. Comparat ergo Pharaonem cedro, primo, ob amplitudinem rurorum, id est provinciarum; item ob animi altitudinem et fastum; ab ea enim cedrus a Poeta urdina vocatur. Secunda, quia cedrus est odorata. Unde Virgilius, III Georg.:

Disce et odoratum stabulis ascendere cedrum.

Et lib. VII Eneid. :

Tectisque superbris  
Utri odoratum nocturna in lumina cedrum.

Hosce odores et honores ambebat Pharaon. Tertio, quia cedrus carica non sentit: unde « cedro digna » dicuntur, que promerentur immortalitatem, et aeterno posteritati conservanda sunt. Hinc et cedri succo libros illinebant, ne linea sentirent; hosce libros Plinius, lib. XIII, cap. xiii, vocat cedratos, qui et cap. V: « Materie, inquit, ipsi (cedro)

eternitas. Itaque et simulacra deorum ex ea fsecerant. Cedrus est Roma in delubro Apollo Sosianus, Selencia adiectus. » Et Virgilius VII Eneid. :

Quin etiam veterum effigies ex ordine avorum  
Antiqua ex cetero.

Hanc extermitatem spectabat Pharaon. Quarto, cedro in sacris utebarunt. Nam, ut ait Plinius, lib. XIII, cap. I: « Iliaci temporibus nec thure supplicabatur; cedri tantum et citriani sacris fumo convolutum nidorum verius, quam odorem novabant. » Rursum, cedrus mones amat, ut idem ait lib. XVI, cap. XVII. Adhaec, cedrus folia non deflant, ut idem ait ibidem cap. XXI, qui et cap. XXIV, esserit ene epiphila. Quinto, cedrus piceum fundit, ut idem ait lib. XIV, cap. XII. Aitne, « in Egypto et Syria reges, impia abiecti, cedro ad classes forantur usi, » ait idem lib. XVI, cap. XL. Cedro ergo abundabat Pharaon, et cedri classibus gloriosabatur. Sexto, cedrus fructum fert suavem, « novusque fructus in ea cum annoto pendit, » ait Plinius, lib. XVI, cap. XXVI. Ita Pharaon fruges Egypti tali orbi ostendebat. Separata, quip codici dolores dentium ostendat. « Cedri serpentes fugari certum. » Cedri, id est frumentis cedri, lassus sananti, urinam cimenti, alvum iustunt, » ait Plinius, lib. XXIV, cap. V. Ita Pharaon jactabat se Judaeorum infirmitatem et clades-saturnum.

PULCHER RAMIS (id est filii ornatus), ET PRORIBUS, — id est magnificus et principibus multis. Regen vocal cedrum, filios ramis, principes frondes, aut potius ramos, vocal extensionem et amplitudinem imperii ejus, ejusque opes et potentiam; frondes vero, ejusdem gloriam et pompanum. Unde sub ramis ejus, uti vers. 6, nidificasse omnes volucres corvi.

4. AQUE NUTRIRUNT ILLUM (id est illum, scilicet cedrum: sed dicit « illum », quia intelligit Assyrium: et) ABYSSUS. — Per aquas, abyssum et flumen: intelligi Nilum, qui in rivos et fossas deductus, omnes Egypti agros irrigat et fecundat. Sed sub his symbolis intelligit copiam divitiarum et militum, que a rege ad vicinas arbores et ligna, id est non tantum ad homines Pharaoni soliditos, etiam viles et plebeios; sed etiam ad fruticos aliasque gentes vicinas et amicas dimicabat.

5. SUPER OMNIA LIGNA REGIONIS, — q. d. Pharaon factus est potenter aliis regibus.

MULTIPICATA SUNT ARBUSTA (id est, ut Hebreus et Septuaginta, ramis) EJUS, ET ELEVATI SENTI RAMI ERS, — id est extensi sunt fines imperii ejus, et longe latèque propagati, hoc est, extensus et exaltatus est regnum ejus. Alii, q. d. Filii ejus et nepotes opibus et gloria multiplicati et exaltati sunt, idque « pro aquis, » id est propter aquas Nili, et opum ac militum copias jam dictas.

6. VOLATILLA (Nota: Per volatilia intelligit mag-

mies; per festas saitus, plenum et gentes maxime feras et harbors, quas Pharaon domuit et subjexit: unde hoc indicabit, id est degebat) IN RAMIS EJUS, — id est sub eius potestate et protectione. Simile est Daniel, cap. IV, 18.

7. ERATQUE PULCHERRIMUS, — id est pulcherrima cadus; sed dicit masculine « pulcherrimus, » quia per cedrum hanc intelligit Assyrium, id est Pharaonem.

8. CEDRI NON FUERUNT ALTIORES ILLO IN PARADISO DEL, — id est nullus rex potest per seipsum, ait Plinius, et nunquam deedit, estqua arborum altissima, valide pondus sustinet, et antennas utilis. Rursum « firmissima ad tectum abies. » Eadem valvarum repagulis, et ad quemcumque libeat intestina opera aptissima, sive Graeco, sive Campano, sive Siculo fabrica artis genere spectabilis, ramentorum crinibus paupinato semper orbe se volvens ad incitatos runcinarum ruptus. Eadem et curribus, maxime sociabilis glutino, in tantum, ut findatur ante qua solida est. » Ait Plinius, lib. XVI, cap. XLIII. Abies enim procederet, enodis, crispa, longa, amans alta; unde Virgilius, ecloga VII:

Populus in fluvis, abies in montibus altis.

Hinc in Apologis abiecti procerum illam suam statuunt et pulchritudinem intemperantius jactant incaecat rubus:

Nunc lata quidem bona sola fateris  
Et nostris fratribus imperiosa malis :  
Sed cum pulchra minex succedit membra securis,  
Quam velles spinas tunc habuisse meas!

Ita Avianus, fab. xix. Quocirca abies symbolum est ambitiosi et jactabundi, cuius fastus et pompa mox sternitur et evanescit. Ex abiete fuit hastae longe, item naves; unde Claudianus :

Apta frelis abies, bellis accommoda cornu.

Hinc abiecti epithetum est audax. Audi Statuum, lib. VI Thebaida :

Hinc audax abies, et odore vulnera pinus.

Quid enim audacius navibus, quae fiunt ex abiete? Quocirca Virgilius, II Georg., ait :

Abies cassa visura marinos.

Hasce ob causas principibus et urbibus magnificis in deliciis est abies. Ita juxta Norimbergam, denam ex abietibus sylvam, que per aliquot milia pretiobiter, cum voluptate spectavi.

Hasce ergo abiecti, platanos, etc., ait non potuisse equari cedro, id est Pharaoni, tum ob causas iam dictas; tum quia proprium cedro est, ut « clavum, » si quis ei infigatur, « non tenet, » ait Plinius, lib. XVI, cap. XL. Ita Pharaon, sepius Nilo, omnem hostium vim respuebat, omnium regum arma quasi securus cludebat et repellet. Rursum Plinius, lib. XXIV, cap. V: « Cedrus, inquit, defuncta corpora incorrupta evitis servat, viventia corrupti: mira differentia, cum vilam auferat spirantibus, defunctis pro vita sit: vestes

quoque corruptum et animalia necat. Ita Pharaon principum erat pestis et interneceo: mortuorum vero, id est sibi subactorum, erat vita et rerum copia. Adde, *Egyptios cadavera condire incorruptionem, ut caromonia testantur.*

Symbolice et antitype perstringit hic decorem et gloriam Luciferi, qui fuit in paradiiso, id est, celo cui nulli cedri, abies et platani, id est nulli angelii in scientia et gratia, ac potentia, comparari poterunt. Ita S. Gregorius, *XXXII Moral. xviii.*, Sic et Rupertus, lib. I *De Victoria verbi Dei*, cap. viii, per cedros, abies et platanos accipit reliquias angelorum dignitatis, tanquam si in tribus illis ecclastium spirituum hierarchis, nihil esset cum Luciferi sublimitate conferendum. Pari ratione adaptas haec dotibus et gratiis Adamam, quas habuit in statu innocentiae et paradiiso.

9. *EXULATA SUNT EUN* [invidenter ei omnes reges et principes, qui] ERANT IN PARADISO DEI, — id est qui floreabant divitias et honoribus, omnique felicitate et gloria, ea si fuissent in paradiiso. Est catastropha. Ita Vatablus.

10. *ET DEDIT SUMMITATIS SUAM VIRENTEM ATQUE CONDENSAM*, — id est, ut Vatablus verit: *Posuit, scilicet ex superbia, fastigium suum inter condensam,* id est stipitus erat densa multitudine regum et nobilium.

11. *TRADIDI* (id est tradam) RUM IN MANU FORTISSIMI GENTIUM, — i. e. in manu Nabuchodonosoris.

*FACIENS FACIT EI*, — id est, quod liberum faciet ei; erit enim in eius manu et potestate.

12. *SUCCEDEUNT EUM ALIENI, ET CRUELISSIMI NATI-*NUM, — puta Chaldei crudelites pro aliis gentibus: quocten in Scriptura crudelitatis epitheto denotatur. Hoc et plura habet quoque Isaías, cap. xix, 4. Vide ibi dicta.

RECEPTE DE UMBRACO EJUS OMNES POPULI, — q. d. Populi Pharaonis ante subdit, vel confederati, jam violentes eum cœsum, ab eo ejusque imperio se subdident.

13. *IN RUINA EIJUS* (in truncu hujus cedri protestate) HABITAVERUNT (id est habitabunt) VOLATILIA (id est magnates et principes Pharaoni subdit atque confederati), ET IN RAMIS EIJUS BESTIE, — id est plebei et populi eorumdem, q. d. Prins aves et bestie erant sub ramis ejus; postquam autem corruerunt, sedebunt super eam, id est concubabunt eam. Significat fore, ut gentes, quae prius in Pharaonis tutela erant, ea et Chaldeis prostrato, contra eum convertantur eumque disponant. Persistit semper in metaphora arboris cedri. Ita Maldonatus.

14. *QUAM QUA REM*, — q. d. Hoe Pharaonis exemplo percussi, sapienti ali principes, ut non superbiant, ne pari modo a deo dejiciantur.

OMNIA LIGNA AQUARUM, — quæ aquæ abundant, hoc est omnes principes divitiae abundantes.

QUA OMNES TRADITI SUNT IN NORMET AD TERRAM ULTIMAM, — *Ilebracio infamam*, id est ad sepulcrum et infernum relegati sunt. Unde explicans, addit:

IN MEDIO FILIORUM HOMINUM, — id est cum aliis, vel in star aliorum hominum communum, plebeiorum et ignobilium. Vide dicta cap. xxix, 12. Hebrew enim filios viri vocant nobiles: filios vero hominum vocant plebeios et viles.

AD EOS QUI DESCENDUNT IN LACUM, — id est in infernum.

15. *IN DIE QUANDO DESCENDERIT* (id est descendit) AD INFEROS, INDUXI (id est inducam) LUCTUM, — q. d. Ob eadem Pharaonis omnibus ejus amicis, et toti ejus regioni planustum inducam.

OPERU EUM ABYSSO, — id est multitudine calamitatum, ipsaque abysso, id est inferno. Hebrei et Vatablus vertunt: *Operu super eum abyssum*, q. d. Abyssus illa aquarum, que vers. 4 cedrum, id est Pharaonem, exaltavit, moesta fuit eis casu, id est opes ille destituta sua rege, videbatur lugere, q. d. Mortuo rege, exhaurieretur ejus terrarium, ita ut ipsum squalere et lugere videatur. Unde apie sequitur: « Prohibui flumina ejus. » Septuaginta vertunt: *Luxit eum abyssus*, id est multitudine gentium Pharaoni subditarum.

PROHIBUI FLUMINA EJUS, — per quibus vers. 4, ne scilicet hanc cedrum rigaret, q. d. Desiccavi eam, arefeci et privavi omnibus bonis.

CONTRISTATUS EST SUPER EUM LIBANUS, — Hebreice est *לְפָנֵי וְאַדִּיר*, id est, *pulla et lugubris veste indu Libanum*. Per Libanum intelligit Judeam, Pheniciam et Syriam, vicinas Egypto eique confraternas regiones, q. d. Haec regiones lugebunt Pharaonis et Egypti cladem, et « omnia ligna agri, » id est omnes populi, auditia haec strage, timore conuentur.

16. *ET CONSOLATORIUM SUNT IN TERRA INFIMA* (id est in inferno consolationem accepert, id est accepient) OMNIA LIGNA, — id est nobiles et reges quam vita functi, qui in hac vita et mundo excellebant quasi cedri in Libano: quia videlicet gaudebunt se jam Pharaonem habent socium in clade et poena.

17. *NAM ET* (Vatablus et Emmanuel Sa legunt, sed et) IPSI CUM EO DESCENDENT. — Aliqui legunt, descendenter. Sic enim habent Hebrei. Utrumque est verum: tyranni enim præteriti descendenter, futuri descendenter in tartara.

ET BRACHIA UNUSQUISQUE SEDEBAT SUB UMBRA-  
CULO EJUS, — q. d. Sic fessi sedent sub arbore umbrosa, ibique refocillantur innixi brachio, id est cubito: ita ali reges et principes in inferno,

sub pena Pharaonis quasi refocillabuntur, vi-  
dentes se minus, illum gravius puniri. Alter Vata-  
blus et alii, q. d. Sed et ipsi descendenter cur eo ad inferos, qui sub umbra brachii ejus sede-  
runt in medio gentium, id est socii et adjutores.

Pharaonis, qui securi inter alias gentes habita-  
bant, eo quod eis faveret et protegeret Pharaon. Et sic nostrum Interpretrem accipiunt aliqui, ut  
sedebit, sicut idem quod sedebat.

18. *CUI ASSIMILATUS ES?* — q. d. Voluisti, o Pha-  
raon! assimilare te Assyrio et cedro: sed neutrius

gloriam assecurans es, et cum utroque ruente cor-  
ruisti.

CUM LIGNIS VOLUTATIS, — cum aliis regibus.

IN MEDIO INCIRCUMSORUM (id est more infide-  
lium; Chaldeus, peccatorum) BORNES — in morte  
suum veterum apud inferos.

IPSE EST PHARAO, — q. d. Hec que hactenus dixi, de Pharaone et ejus populo intelligo. Vel, hic finis et tristis exitus erit Pharaonis, principum et omnis populi ejus. Sic Ecclesiastes, cap. xi, vers.  
43, suam de vanitate rerum omnium, que in mundo sunt concioneo concludit, dicens: « Hoc est enim omnis homo. » Sic et Virgilii, lib. II  
Eneid., Trojic casum concludit, dicens:

Hic diuini Priami fatorum, hic exitus illum  
Sorte tollit.

Vide hic rursus mundi inconstantiam. Audi  
Ovidium, lib. X Metamorph. :

Paulumque morati  
Serius aut citius sedem properamus ad unam.

Tendens hoc omnes. Hec est domus ultima, vosque,  
(o inferi).  
Humani generis longissima regna tenetis.

Idem, lib. XV Metamorph. :

Tempus edax rerum, tuque inviolosa vetustas  
Omnia destruit, viciatis, et dentibus avi,  
Paulatim lepta consumunt omnia morte.

Idem, lib. III Metamorph. :

Este, precor, memores, qua sitis stirpe creati.

Et rursus lib. XV :

Nihil est toto quod perstet in orbe:  
Cometa flammat,  
Ipsa quoque assisko labuntur tempora motu,  
Non secus ac flumen: sed, ut unda impellitur unda,  
Urgeturque eadem veniens, uretque priorem:  
Tempora sic fugient pariter, pariterque sequuntur,  
Et nova sunt semper.

## CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit in Pharaonis gloria et ruina ac clade prædicenda, eamque per lugubre carmen deplangit azopæ descrit. Primo ergo tantam Egyptiorum stragam fore asserit, ut omnes aves et feræ occurrant ad eos devorandum, utque sol, luna et stellæ obscurari videantur. Secundo, vers. 17, instaurans planctum, et carmen lugubre, dicit eos descensuros in imam inferni, ubi sepulti sunt Assyrii, Persæ, Idumei, atque tyrami, quorum descensum et sepulcrum fuse et pathetice describit.

4. El factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in una mensis factum est verbum Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, assume lamentum super Pharaonem regem Egypti, et dices ad eum: Leoni gentium assimilatus es, et draconi qui est in mari: et ventilabas cornu in fluminibus tuis, et conturbabas aquas pedibus tuis, et conculcas flumina earum.